- 1 -

平成３１年第２回

美唄市議会臨時会会議録

平成３１年２月２０日（水曜日）

午前１０時００分 開会

◎議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期決定の件

 第３ 諸般報告

 第４ 議長報告

 第５ 議案第２号 平成30年度美唄市一般

会計補正予算(第９号)

◎出席議員（１３名）

議 長  小 関 勝 教 君

  副議長  土 井 敏 興 君

   １番  丸 山 文 靖 君

２番  吉 岡 建二郎 君

   ３番  松 山 教 宗 君

４番  川 上 美 樹 君

５番  楠   徹 也 君

   ７番  本 郷 幸 治 君

   ８番  吉 岡 文 子 君

９番  山 崎 一 広 君

10番  桜 井 龍 雄 君

   11番  谷 村 知 重 君

   13番  金 子 義 彦 君

◎出席説明員

市     長  髙 橋 幹 夫 君

副  市  長  藤 井 英 昭 君

総 務 部 長  中 平 匡 司 君

経 済 部 長  市 川 厚 記 君

 総務部総務課長  村 上 孝 徳 君

 総務部総務課長補佐  置 田 孝 浩 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  三 上   忠 君

 次     長  門 田 昌 之 君

午前１０時００分 開会

●議長小関勝教君 ただいまより、本日をも

って招集されました平成31年第２回美唄市議

会臨時会を開会いたします。

●議長小関勝教君 これより、本日の会議を

開きます。

●議長小関勝教君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。

５番 楠 徹也議員、

７番 本郷幸治議員

を指名いたします。

●議長小関勝教君 次に日程の第２、会期決

定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

●議長小関勝教君 次に日程の第３、諸般報

告に入ります。

諸般報告については朗読を省略いたします。

諸般報告について、ご質疑ありませんか。

- 2 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって諸般報告を終わります。

●議長小関勝教君 次に日程の第４、議長報

告に入ります。

議長報告についても朗読を省略いたします。

議長報告について、ご質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって議長報告を終わります。

●議長小関勝教君 次に日程の第５、議案第

２号平成30年度美唄市一般会計補正予算（第

９号）を議題といたします。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第２号平成30年度美唄市一般会

計補正予算（第９号）について、提案理由を

ご説明申し上げます。

本件は、第１条歳入歳出予算について補正

しようとするものであります。

第１条歳入歳出予算の補正につきまして

は、歳入歳出の予算総額に、それぞれ5,155

万円を追加し、補正後の予算総額を161億

8,737万3,000円にしようとするものでありま

す。

補正内容につきまして、歳出から申し上げ

ますと、農林費には、平成30年北海道胆振東

部地震及び台風第21号により被害を受けた農

業者に対し、農産物の生産・加工に必要な施

設・機械の再建及び修繕等を支援する「経営

体育成交付金事業」を計上いたしました。

商工費には、平成25年度に独立行政法人中

小企業基盤整備機構から取得し、以後、分割

償還している空知団地購入費について、平成

30年11月に団地の一部を売却したことから、

空知団地土地譲渡契約に基づき繰上げ償還す

る「空知団地管理事業」を増額計上いたしま

した。

一方、歳入につきましては、歳出計上額に

対応する道支出金、財産収入及び地方交付税

を増額補正し財源対応をいたしました。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長小関勝教君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明がありました議案

第２号については、大綱質疑にとどめ、後ほ

ど設置いたします特別委員会に付託の上、審

査することにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

これより、議案第２号について大綱質疑を

行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって大綱質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

議案第２号については、12人の委員をもっ

て構成する予算審査特別委員会を設置し、こ

れに付託の上、審査することにいたしたいと

思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

ただいま設置されました予算審査特別委員

会委員の選任については、委員会条例第８条

第１項の規定により、

- 3 -

丸山文靖議員、吉岡建二郎議員、

松山教宗議員、川上美樹議員、

楠 徹也議員、本郷幸治議員、

吉岡文子議員、山崎一広議員、

桜井龍雄議員、谷村知重議員、

土井敏興議員、金子義彦議員

の以上12人の議員を指名いたします。

この際、予算審査特別委員会を開催のため、

休憩いたします。

午前１０時０５分 休憩

午後  ０  時１０分 開議

●議長小関勝教君 休憩前に引き続き、会議

を開きます。

お諮りいたします。

この際、予算審査特別委員会に付託されて

いました議案第２号平成30年度美唄市一般会

計補正予算（第９号）について、委員長報告

を日程に追加いたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、委員長報告を日程に追加すること

に決定いたしました。

これより、委員長報告に入ります。

議案第２号平成30年度美唄市一般会計補正

予算（第９号）を議題といたします。

本件について、委員長の報告を求めます。

谷村予算審査特別委員長。

●予算審査特別委員会委員長谷村知重議員

（登壇） ただいま議題となりました議案第

２号平成30年度美唄市一般会計補正予算（第

９号）について、予算審査特別委員会の審査

の経過並びに結果をご報告申し上げます。

経過といたしまして、２月20日、委員会を

招集して審査いたしました。

議案第２号の質疑・答弁のうち、主なもの

について申し上げます。

初めに、「経営体育成交付金事業」につい

て、台風被害により離農された方がいるのか。

また、個人被害者に対する市としての考え方

について。との質疑に対し、離農をした方は

伺っていない。また、個人被害者に対する支

援については、今後、他市等を参考に調査研

究していく。との答弁。

次に、「空知団地管理事業」について、売

却相手の企業概要と事業内容について。との

質疑に対し、主に、不動産賃貸業をされてい

る会社で、雪冷房を導入したアワビなどの陸

上養殖や農産品の低温貯蔵等の事業と伺って

いる。との答弁がありました。

結果といたしまして、議案第２号は、原案

のとおり可決すべきものと決定いたしました。

 本委員会の決定どおりご承認いただきます

ようお願い申し上げまして、報告を終わりま

す。

●議長小関勝教君 これより、議案第２号に

ついて質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって質疑を終結いたします。

これより、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって討論を終結いたします。

これより、採決いたします。

本件は、委員長報告のとおり決することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 4 -

ご異議なしと認めます。

よって、議案第２号平成30年度美唄市一般

会計補正予算（第９号）は、委員長報告のと

おり決定されました。

●議長小関勝教君 以上をもちまして、本臨

時会に付議されました案件は議了いたしまし

た。

これをもって、平成31年第２回美唄市議会

臨時会は閉会いたします。

午後 ０ 時１３分 閉会

- 5 -

    以上会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに

   署名する。

        議    長